

ದಿನಾಂಕ: 23-07-2016

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್ ವಿ ಜೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

ದಾವೆದ ಎಲ್ಲ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅಂತಾ ಅನ್ನುವುದು ನಿಜ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹಿಸ್ಸೆಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳು ಇದ್ದವು ಅಂತಾ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವದಿಲ್ಲ. ವಿಪಿನಂ : 182 ಇದು ಮನೆ ಮತ್ತು ಖುಲ್ಲಾ ಜಾಗೆ ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಈಗ ನನ್ನ ಕಬ್ಬಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿನ ನನ್ನ ಹಿಸ್ಸೆ ಒಬ್ಬ ಶಿವಾಜಿ ಲೋಹಾರ ಎಂಬವರಿಗೆ ನಾನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಅಂತಾ ಅಂದರೆ ನಾನು ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸೇರಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ. ಸದರಿ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಬರೆದು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ವಿಪಿನಂ : 182 ಮನೆಗೆ ಈಗ ನನ್ನ ಹೆಸರು ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ರ: ದಾವಾ ದಾಖಲು ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ವಿಷಯ ತಿಳಿಸಿದ್ದರು ಹೇಗೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 2 ಭಾಗಗಳನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಅಂತಾ ಅನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಪೂರ್ವದ ಅರ್ಧ ಭಾಗದಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ವಾಸ ವಾಗಿದ್ದನು ಅಂತಾ ಅನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಈಗ ಸದರಿ ಪೂರ್ವದ ಅರ್ಧ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ಶಿವಾಜಿ ಪಾಂಡುರಂಗ ಲೋಹಾರ ಇತನು ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಆತನು ಕಳೆದ 20 - 25 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸದರಿ ಪೂರ್ವದ ಭಾಗದ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಪಶ್ಚಿಮ ಭಾಗದ ಅರ್ಧ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು , ನನ್ನ ತಂದೆ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇವೆ ಅಂತಾ ಅನ್ನುವುದು ನಿಜ. ವಿಪಿನಂ : 182 ರ ಪಶ್ಚಿಮದ ಅರ್ಧ ಭಾಗವನ್ನು 2004 ರಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಅಂತಾ ಅನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯ ತಂದೆ ತನ್ನ ಪೂರ್ವದ ಅರ್ಧ ಹಿಸ್ಸೆಯನ್ನು ಭರ್ಮ ಮತ್ತು ಪರಶುರಾಮ ಎಂಬವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ಅನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಈ ವಿಷಯ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿಲ್ಲ ಅಂತಾ ಅನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಸರ್ವೆ ನಂ: 18/7 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಾಮೂಹಿಕ ಕಬ್ಬಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇವೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ನಾನು ಕಬ್ಬು , ಭತ್ತ ಮತ್ತು ಶೆಂಗಾ ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಈ ರೀತಿ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂತಾ ಅನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಸದರಿ ಜಮೀನುವನ್ನು ನಾನು ಮತ್ತು 2 ನೇ ವಾದಿ ಇಬ್ಬರು ಸೇರಿ ದಿ: 18 - 06 - 1997 ರಂದು ಹರಾಡೆ ಎಂಬವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಅಂತಾ ಅಂದರೆ ನಾವು ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ಕೂಡಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ. ಸದರಿ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಮೇಲೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಂದೆಯ ಸಹಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಖರೀದಿ ಲಾಗಾಯಿತ ಸದರಿ ಜಮೀನು ಹರಾಡೆ ಇತನ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟಿಯಲ್ಲಿ ಇದೆ ಅಂತಾ ಅನ್ನುವುದು ನಿಜ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಂದೆ ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ : 105/1998 ಎಂಬ ದಾವೆ ಸಂಕೇಶ್ವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹೂಡಿದ್ದನು ಅಂತಾ ಅನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಅದರಲ್ಲಿ ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯಾಗಿದ್ದು ಕೈಪಿಯತ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನು ಅಂತಾ

ಅನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಸದರಿ ದಾವೆ ರಾಜಿ ಡಿಕ್ರಿ ಯಾಯಿತು ಅಂತಾ ಅನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ 18/7 ಒಂದೇ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿತ್ತು. ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಾಟ್ಸಿ ಆಗಿತ್ತು ಹೇಗೆ ಅಂತಾ ಆ ದಾವೆ ಯಲ್ಲಿ ಬರೆ ದಿದ್ದರು ಅಂತಾ ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಅದನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಂದೆ ಮಾಡಿದ್ದನು ಅಂತಾ ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾನೆ. ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಕಂಡ ದಾವೆದ ಎನೂ ತಿಳಿಸಿಲ್ಲ ಅಂತಾ ಅನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಸರ್ವೆ ನಂ : 156/7 ಮೊದಲಿಗೆ ಒಬ್ಬ ದಡ್ಡಿಕರ ಎಂಬವರ ಮಾಲ್ಕಿ ಆಸ್ತಿ ಇತ್ತು. ಆತನ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ಸದರಿ ಜಮೀನುವನ್ನು ದಡ್ಡಿಕರ ಕಡೆಯಿಂದ ಖರೀ ದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ನಾನು ನೋಡಿರುವದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿಗೆ ಈಗ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಇದೆ. ಆತನ ಹೆಸರು ಆತನ ತಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ಹೆಸರು ಸದರಿ ಜಮೀನಿಗೆ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂಬುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವದಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡು 5 - 6 ವರ್ಷಗಳು ಆಗಿರುತ್ತವೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಅಂದಾಜು 20 - 21 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಆತನ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ವಾರಸಾ ನಾತೆಯಿಂದ ನಮ್ಮ ಹೆಸರನ್ನು ಹಚ್ಚಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರು ದಾಖಲಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ತಕರಾರು ಮಾಡಿದ್ದೇನು. ಆರ್‌ಟಿಎಸ್ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರು ದಾಖಲಿಸಲು ಆದೇಶವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ: 161 , 162 ಮೊದಲಿಗೆ ಯಾರ ಮಾಲ್ಕಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೆಸರು ಎಂದೂ ದಾಖಲಾಗಿರಲಿಲ್ಲ ಅಂತಾ ಅನ್ನುವುದು ನಿಜ ಎಕೆಂದರೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಅಶಿಕ್ಷಿತನು ಆಗಿದ್ದನು ಅದಕ್ಕಾಗಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಕರ್ತಾನಾತೆಯಿಂದ ದಾಖಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ವಕೀಲರ ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದುಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ,

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹುಕ್ಕೇರಿ