

ದಿನಾಂಕ: 21-10-2016

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲು: 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್ ವಿ ಜೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಸರ್ವೆ ನಂ : 161 , 162 ಇವುಗಳು ಮೊದಲಿಗೆ ಯಲ್ಲಪ್ಪಾ ಮತ್ತು ದತ್ತಾತ್ರೇಯ ಇವರ 'ು ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದವು. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಪೋಟ್ಟ ಹಿಸ್ಸಾಗಳು ಆಹಿರುವದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ಪೋರ್ಟ್ ಹಿಸ್ಸಾಗಳಾಗಿವೆ ಎಂಬುದಾಗಿ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿರುವದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳು ನಮ್ಮ ಮನೆತದ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಜಮೀನುಗಳಾಗಿರುವದಿಲ್ಲ ಅಂತಾ ಅನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳು ಮೊದಲಿಗೆ ಒಬ್ಬ ಲಕ್ಷ್ಮಿ ಬಾಬಾಜಿ ಪಾಟೀಲ ಇತನ ಮಾಲ್ಕಿ ಆಸ್ತಿಗಳಾಗಿವೆ ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳ ಕುರಿತು ರೈತಾಪಿ ಹಕ್ಕು ಪಡೆಯಲು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಭೂ ನ್ಯಾಯಾ ಮಂಡಳಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದನು ಹೇಗೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಹೇಗೆ ನಮಗೆ ಪ್ರಾಪ್ತಿಯಾಯಿತು ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು 1 ನೇ ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ತನ್ನ ವೈಯಕ್ತಿಕ ರೈತನಾತೆಯಿಂದ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದದ್ದು ಅಂತಾ ಅನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಆತನು ಪಾರ್ಮ್ ನಂ : 7 ತುಂಬಿದ್ದರಿಂದ ಆತನ ಹೆಸರಿಗೆ ಲಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿ ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳ ರೈತಾಪಿ ಹಕ್ಕು ಮಂಜೂರಿ ಮಾಡಿತ್ತು ಅಂತಾ ಅನ್ನುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ರೈತಾಪಿ ಜಮೀನಿನ ಪ್ರಮಿಯಂ ಹಣ ದತ್ತಾತ್ರೇಯ ಇತನೇ ಭರಿಸಿದ್ದಾನೆ ಅಂತಾ ಅಂದರೆ ಇಬ್ಬರು ತುಂಬಿದ್ದಾರೆ. ಇಬ್ಬರು ತುಂಬಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇರುವದಿಲ್ಲ. ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯಾಗಲೀ ಅಥವಾ ನಾನಾಗಲೀ ನಮ್ಮ ಹೆಸರು ದಾಖಲಿಸಲು ವರದಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವದಿಲ್ಲ. ದತ್ತು ಗಾವಡೆ ಅಂದಾಜು 5 - 6 ವರ್ಷ ಹಿಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಆತನು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳು ನಮ್ಮ ಹೆಸರು ದಾಖಲಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನ ಪಟ್ಟಿರುವದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳು ಮೊದಲಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಇತನ ತಂದೆಯದು ಮಾತ್ರ ಕಬ್ಬಾ ಮತ್ತು ವಹಿವಾಟ ಇತ್ತು ಅಂತಾ ಅನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಆತನು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ತನ್ನ ಹೆಸರು ದಾಖಲಿಸಲು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವರದಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದನು ಅಂತಾ ಅನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಆ ಪ್ರಕಾರ ಆತನ ಹೆಸರು ದಾಖಲಾಯಿತು ಅಂತಾ ಅಂದರೆ ಅದಕ್ಕೆ ನಾನು ತಕರಾರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನು. ನನ್ನ ತಕರಾರು ವಜಾ ಮಾಡಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರು ದಾಖಲಿಸಿದರು ಅಂತಾ ಅನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು.

ನನ್ನ ತಂದೆ 20 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಸಾಯುವಾಗ ಸರ್ವೆ ನಂ : 161 ಮತ್ತು 162 ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಉಳಿದೆಲ್ಲ ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಆತನ ಹೆಸರು ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿತ್ತು. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಸಾಯುವಾಗ ಆತನ ಕಬ್ಬಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಜಮೀನುಗಳಿದ್ದವು ಆ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ನಾನು ವಾರಸನಾತೆಯಿಂದ ನನ್ನ ಹೆಸರು ಹಾಕಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಅಂತಾ ಅನ್ನುವುದು ನಿಜ. ನಮ್ಮ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಒಟ್ಟು ವಿಪಿಸಿ ನಂ : 66 , 66 ಎ ಮತ್ತು 182 , 330 ಈ ರೀತಿ 4 ಮನೆಗಳು ಇವೆ ಖುಲ್ಲಾ ಜಾಗೆ ಇರುವದಿಲ್ಲ. ವಿಪಿಸಿ ನಂ : 182 ನಂಬರಿನ ಮನೆ ಇರುವದಿಲ್ಲ ಅದು 182/4 ಮತ್ತು 182/5 ಎಂಬುದಾಗಿ ಇವೆ ಅನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಈ ಎರಡು ಆಸ್ತಿಗಳು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿರುವದಿಲ್ಲ ಅಂತಾ ಅನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ವಿಪಿಸಿ ನಂ : 182/4 ಮತ್ತು 182/5 ರ ಪಂಚಾಯಿತ ಉತಾರೆ ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೆನೆ. ವಿಪಿಸಿನಂ : 182 /4 ಮೊದಲಿಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಯಲ್ಲಪ್ಪನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿತ್ತು ಈಗ ಅದು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾಖಲ ಇದೆ. ನಾನು ವರದಿ ನೀಡಿದಕ್ಕಾಗಿ ನನ್ನ ಹೆಸರು ದಾಖಲಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಮನೆ ಶಿವಾಜಿ ಪಾಂಡುರಂಗ ಲೋಹಾರ ಇತನಿಗೆ ನಾವು ಇಬ್ಬರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ. ವಿಪಿಸಿ ನಂ: 182 / 5 ಕ್ಕೆ ನಾನು ವರದಿ ನೀಡಿ ನನ್ನ ಹೆಸರು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡಿರುವದಿಲ್ಲ. ವಿಪಿಸಿ ನಂ : 182/5 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಅಂತಾ ಅನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಸದರ ಮನೆ ಪೈಕಿ ಸ್ವಲ್ಪ ಭಾಗ ದತ್ತು ಗಾವಡೆ ಇತನು ಭರ್ಮಾ ಕೋಖಿತಕರ ಇತನಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದನೆ ಅಂತಾ ಅಂದರೆ ಇಬ್ಬರು ಸೇರಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ. ಇಬ್ಬರು ಕೂಡಿ ಖರೀದಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಅಂತಾ ಹೇಳಲು ನನ್ನ ಬಳಿ ದಾಖಲೆ ಇರುವದಿಲ್ಲ. ವಿಪಿಸಿ ನಂ : 183/ ಅ , ದತ್ತು ಗಾವಡೆ ಇತನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ. ಸದರಿ ಮನೆಗೆ ನನ್ನ ಹೆಸರು ದಾಖಲಿಸಲು ನಾನು ವರದಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವದಿಲ್ಲ. ಕಳೆದ 50 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ವಿಪಿಸಿ ನಂ : 66 ಮತ್ತು 66/ ಅ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿದೆ ಅಂತಾ ಅನ್ನುವುದು ನಿಜ. 66 ಅ , ಕ್ಕೆ ದತ್ತು ಗಾವಡೆ ಮತ್ತು 66 ಬ, ಗೆ ಮಾರುತಿ ಭಾಹುಕಣ್ಣಾ ಖೇಳಪ್ಪಾಗಾವಡೆ ಇತನ ಹೆಸರು ದಾಖಲಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಮನೆಗಳಿಗೆ ನನ್ನ ಹೆಸರು ದಾಖಲಿಸಲು ನಾನು ವರದಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನು. 66 ಅ ಮನೆಗೆ ದತ್ತು ಗಾವಡೆ ಇತನ ಹೆಸರು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 5 - 6 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ತನ್ನ ಹೆಸರು ಹಚ್ಚಿಕೊಂಡಿದ್ದಾ ಅದಕ್ಕೆ ನಾನು ತಕರಾರು ಮಾಡಿರುವದಿಲ್ಲ. ದತ್ತು ಗಾವಡೆ ಘಟಪ್ರಭಾ ಅರ್ಬನ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದನು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವದಿಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ವಕೀಲರ ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದುಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ,

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹುಕ್ಕೇರಿ