

ಓ ಎಸ್ ನಂ : 88/2014 (ಪಿಬ್ಲ್ಯೂ -1)

ದಿ: 16-02-2018

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್ ವಿ ಜೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

ರಿಸ ನಂ: 18/7 ಹಿರಿಯರಿಂದ ಬಂದ ಸ್ವತ್ತು ಎ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಇದರ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 1 ಎಕರೆ 19 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಈ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ 2 ಹಿಸ್ಸೆ ಆಗಬೇಕು. ಸದರಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದಲ್ಲಿ ಅರ್ಧ ಹಿಸ್ಸೆ ಎಂದರೆ 29 ವರೆ ಗುಂಟೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಉತಾರವನ್ನು ನಾನು ಸದ್ಯಕ್ಕೆ ನೋಡಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಯಾವದೇ ಪಟ್ಟಗಳಿಲ್ಲ ಅಖಂಡವಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಉತಾರದಲ್ಲಿ ಬಾಗೋಜಿ ಭರ್ಮಾ ಹರಾಡೆ ಎನ್ನುವವರ ಹೆಸರು ದಾಖಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಜಮೀನವನ್ನು ನಾವಿಬ್ಬರು ಸೇರಿ ನೋಂದ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದನ್ವಯ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ. ನಾನು ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಂದೆ ಇಬ್ಬರು ಸೇರಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ. ಹಾಗೇ ಖರೀದಿ ಕೊಟ್ಟ ದಿನಾಂಕ ನೆನಪಿರುವದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಂದೆ ಜೊತೆಯಾಗಿ ಸದರಿ ಜಮೀನವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು 2 ನೇ ವಾದಿ ಜೊತೆಗೆ ಖರೀದಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ

ದಿ: 16-02-2018

ಖರೀದಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಕೊಡುವಾಗ ಅದನ್ನು ಓದಿ ನೋಡಿ ತಿಳಿದು ಸಹಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಖರೀದಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಂದೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಆಕ್ಷೇಪ ಇಲ್ಲ. 4 ಮುಕ್ಕಾಲು ಗುಂಟೆ ಜಮೀನವನ್ನು ಖರೀದಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ. ಸದರಿ 4 ಮುಕ್ಕಾಲು ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಸುನಂದಾ ಹರಾಡೆ ಇವರ ಕಬ್ಬಿಯಲ್ಲಿದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಹರಾಡೆ ಇವರು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿ.

ರಿಸನಂ: 18/7 ರಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವಿಬ್ಬರು ಸೇರಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ರ: ಕುರಿತಾದ ದಾಖಲೆಗಳು ನನ್ನಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮನೆಗೆ ವಿದ್ಯುತ ಸಂಪರ್ಕ ಇದ್ದು ಅದು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿಗೆ ಇದೆ. ಸದರಿ ಮನೆಯ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಉತಾರನಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರು ಇದೆ. ಸದರಿ ಮನೆಯ ಕ್ರಮ ಸಂ: 330 ಇದೆ. ಸದರಿ ಮನೆಯನ್ನು ನಾನು ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಜೊತೆಗೆ ಕಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಉತಾರನಲ್ಲಿ ಹೆಸರು ನಮೂದಿಸಲು ನಾನು ಪಂಚಾಯಿತಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ಹಾಗೇ ಅರ್ಜಿ ಕೊಡಲು ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಲು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿಗೆ ಪರವಾನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ಮನೆಯ ಉತಾರವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮನೆಯ ಮೇಲೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಘಟಪ್ರಭಾ ಕೋ-ಆಪ ಸೊಸೈಟಿಯಿಂದ ರೂ 2 ಲಕ್ಷ ಸಾಲ ಪಡೆದಿರುವ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸದರಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಪರಿವಾರ ಸಮೇತ ವಾಸವಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಂದೆ ಮರಣ ಹೊಂದಿ 10 ವರ್ಷ ಕಳೆಯಿತು. ಸದರಿ ಮನೆಯ ಉತ್ತರ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ : 18/7 ರಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ಹಿಸ್ಸೆದ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದಾನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರಿಸನಂ: 18/7 ರ ಜಮೀನಿನ ಕುರಿತು ನನ್ನ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಡುವೆ ದಾವೆ ಇತ್ತು ಅದರ ಸಂಖ್ಯೆ: 105/1998

ಓ ಎಸ್ ನಂ : 88/2014 (ಪಿಬ್ಲ್ಯೂ -1)

ದಿ: 16-02-2018

ಸದರಿ ದಾವೆ ರಾಜಿಯಲ್ಲಿ ಕೊನೆಗೊಂಡಿತ್ತು. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ಹಾಜರಾಗಿ ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ರಾಜಿನ್ವಯ ನನಗೆ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಮನಾರ್ಥ ಹಿಸ್ಸೆ ಬಂದಿದೆ. 2 ನೇ ವಾದಿ ಅಸಲು ದಾವೆ ನಂ : 105/1998 ಕ್ಕೆ ಪಕ್ಷಗಾರರಾಗಿದ್ದರು. ಸದರಿ ರಾಜಿ ಅನ್ವಯ ನಾನು ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಸ್ವಾದೀನನಲ್ಲಿದ್ದೇನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಹಿಂದಿನ ದಾವೆ 105/1998 ರ ಕುರಿತಾದ ಮಾಹಿತಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ರಿಸನಂ : 18/7 ರ ಕುರಿತು ತಕರಾರು ಉಂಟಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಈ ಹಿಂದಿನ ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದೇವು. ಈ ಹಿಂದಿನ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಇತರ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಕುರಿತು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಉಳಿದ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಕುರಿತು ತಕರಾರು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ರಿಸನಂ: 161 ಹಾಗೂ 162 ಲಕ್ಷ್ಮಣ ಬಾಬಾಜಿ ಪಾಟೀಲ ಇವರಿಗೆ ಸೇರಿತ್ತು. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ರೈತನಾತೆಯಿಂದ ಸಾಗು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇಬ್ಬರೂ ಸಾಗು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಕುರಿತು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ರೈತನಾತೆಯಿಂದ ಸಾಗು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ತೋರಿಸುವ ದಾಖಲೆ ನಮ್ಮಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನವನ್ನು ನಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಕು ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಗೆ ನಾನು ಅಥವಾ ನನ್ನ ತಂದೆ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ತಂದೆಯಾಗಿದ್ದು ಅವರು ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಂದೆ ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿ ಮುಂದೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ವಿಚಾರ ನಿಮಗೆ ಗೊತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅದರನ್ವಯ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಸದರಿ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಎಲ್ಲರ ಪರವಾಗಿಯೂ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದು

ಓ ಎಸ್ ನಂ : 88/2014 (ಪಿಬ್ಲ್ಯೂ -1)

ದಿ: 16-02-2018

ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರಾದ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಒಪ್ಪಿದ ಹಣ ಕಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಆದರೆ ಅದರ ಮೊತ್ತ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ತನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಮಾಡಲು ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆಯೇ ಎಂದು ಕೇಳಿದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ತಂದೆ ಅನಕ್ಷರಸ್ಥರಾಗಿದ್ದು ನಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮರಣ ಹೊಂದಿ 15 ವರ್ಷ ಕಳೆಯಿತು. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮರಣದ ನಂತರ ವಾರಸಾ ಪ್ರಕಾರ ನನ್ನ ಹೆಸರು ದಾಖಲಿಸಲು ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆ. ನಾನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುವ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ 161 ಮತ್ತು 162 ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಎರಡು ಜಮೀನುಗಳು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಕಾರಣ ನಮೂದು ಮಾಡಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಉತ್ತರದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರು ದಾಖಲಿಸಲು ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೀರಾ ಎಂದು ಕೇಳಿದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವು ದಾವೆಯನ್ನೇ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ರಿಸನಂ: 161 ಮತ್ತು 162 ,1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವಾದೀನದಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ತಂದೆಯ ಮರಣದ ನಂತರ ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ವಾರಸಾ ಪ್ರಕಾರ ಖಾತೆ ಮಾಡಲು ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದಕ್ಕೆ ನಾನು ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನೀವು ಕೊಟ್ಟಿರುವ ತಕರಾರನ್ನು ತೀರಿಸ್ಕರಿಸಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿಗೆ ವಾರಸಾ ಪ್ರಕಾರ ಖಾತೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತಹಶೀಲದಾರ ಇವರಿಗೆ ಹಣ ಕೊಟ್ಟು ಖಾತೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅದರ ಮೇಲೆ ನಾನು ಅಪೀಲು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. ರಿಸನಂ : 162 ರ ಜುನು ಹೊಳೆ ದಂಡೆಗೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿಗೆ ಹೊಳೆಯಿಂದ ಮೋಟರ ಪಂಪಸೇಟ್ ಅಳವಡಿಸಿದ್ದು , ಸದರಿ ಪಂಪಸೇಟ್ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿಗೆ ಇದೆ. ಸದರಿ ಪಂಪಸೇಟ್ ನಿಂದ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆಸುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು

ಓ ಎಸ್ ನಂ : 88/2014 (ಪಿಬ್ಲ್ಯೂ -1)

ದಿ: 16-02-2018

ಇಬ್ಬರೂ ಬೆಳೆಸುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಕಬ್ಬನ್ನು ವಿಶ್ವನಾಥ ಶುಗರ್ ಕಾರ್ಖಾನೆ ಬಾಗೇವಾಡಿಗೆ ಹೊಡೆದ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆ ಇದೆ. 2017-18 ಸಾಲಿನ ಹಂಗಾಮಿಗೆ 18 ಟನ್ ಕಬ್ಬು ಹೊಡೆದಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಮೊದಲಿನಿಂದಲೂ ಕಬ್ಬನ್ನು ಹೊಡೆಯುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಪ್ರತಿವರ್ಷ ಕಬ್ಬನ್ನು ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಹೊಡೆಯಲಿಲ್ಲ. ಕಬ್ಬನ್ನು ಹೊಡೆದ ಬಗ್ಗೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಯವರು ರಸೀದಿಯಲ್ಲಿ ಕಬ್ಬು ಹೊಡೆದವನರ ಹೆಸರು , ಜಮೀನಿನ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ , ಕಬ್ಬಿನ ತೂಕ ನಮೂದಿಸುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿ . ರಿಸನಂ: 161 ಮತ್ತು 162 ರಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಳೆದ 15-20 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಮಾತ್ರ ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆದು ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಹೊಡೆದಿದ್ದಾನೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇಬ್ಬರೂ ಹೊಡೆದಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಇಬ್ಬರು ಕಬ್ಬನ್ನು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಬೆಳೆದು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಹೊಡೆಯುತ್ತಿದ್ದೇವೆ. ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಯಾವತ್ತು ಕಬ್ಬನ್ನು ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಹೊಡೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅವಧಿ ಮುಗಿದಿರುವುದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಲು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು , ಹುಕ್ಕೇರಿ
ಸಂಚಾರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಸಂಕೇತರ

