

ಓ ಎಸ್ 88/2014

ಪಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ:2

ದಿ: 28-06-2018

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ : ವಾದಿ ಶ್ರೀ ಆರ್ ಬಿ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಪರ ಸಾಕ್ಷೀದಾರನಿದ್ದು, ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ಸಾಕ್ಷಿಗನುಗುಣವಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಈಗ ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿದ್ದು, ಸದರಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿರುವ ಸಂಗತಿಗಳು ನನ್ನ ತಿಳುವಳಿಕೆ, ನಂಬಿಕೆ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ಮೇರೆಗೆ ಸರಿ ಇರುತ್ತದೆ.

ತುಳಸಾಬಾಯಿ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಮರಣ ಶಾಸನ ಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ನನ್ನ ಹಾಗೂ ಸಾಕ್ಷೀದಾರರ ಸಹಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಗುರುಜತಿಸಿದ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ - 18 (ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ರಾಣಾಬಾ ಗಾವಡು ಕೆಕೆಲೋಜೆ ಇವರ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ - 18 (ಡಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗೆ ತುಳಸಾಬಾಯಿ ಹೆಬ್ಬಟ್ಟಿನ ಗುರುತನ್ನು ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್ ವಿ ಜೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ವಂಶಾವಳಿ ಕುರಿತು ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ. ವಾದಿಯ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರು ಬಾಹುಕಣ್ಣ ಇರುತ್ತದೆ. ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ಯಾವ ಯಾವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಯಾವಾಗ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆಂದು ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಯಲ್ಲಪ್ಪನ ಮರಣದ ನಂತರ 1 ನೇ ವಾದಿ ಯಲ್ಲಪ್ಪಗೆ ಸೇರಿದ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ವಾರಸಾ ಪ್ರಕಾರ ಖಾತೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ಕುರಿತಾದ ಉತಾರಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ವಾದಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪರಬಾರೆ ಮಾಡಿರುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ಊರಲ್ಲಿ ಒಂದು ಮನೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ಶಿವಾಜಿ ಲೋಹಾರ ಇವರಿಗೆ ಒಂದು ಮನೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ಜೊತೆಯಾಗಿ ಮನೆ ಮಾರಿದ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ದಾಖಲೆ ನೋಡಿಲ್ಲ. ಇವರು ಮಾರಿದ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಶಿವಾಜಿ ಲೋಹಾರ ವಾಸ ವಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಂದೆ ತನ್ನ ಮನೆ ಮಾರಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಂದೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ

ಓ ಎಸ್ 88/2014

ಪಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ:2

ದಿ: 28-06-2018

ಮನೆಯಲ್ಲಿ ದತ್ತಾ ಕೋಕಿತಕರ ಹಾಗೂ ಭರ್ಮಾ ಕೋಕಿತಕರ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ರೀತಿ ಸದರಿ ಯವರು ಕಳೆದ 25 - 30 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ. ನಾನು ಪಂಚಾಯಿತಿ ಸದಸ್ಯನಿದ್ದೇನೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಂದೆ ಮಾತ್ರ ಮನೆಯನ್ನು ದತ್ತಾ ಕೋಕಿತಕರ ಇವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇಬ್ಬರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳು ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಇವರ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಹೇಗೆ ಬಂದಿವೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಾಸವಿರುವ ಮನೆಗಳು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 10 - 15 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಹೊಸ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾನೆ. ಸದರಿ ಮನೆಗೆ ವಿದ್ಯುತ ಸಂಪರ್ಕ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಮನೆಗೆ ನದಿಯಿಂದ ನೀರಿನ ಸಂಪರ್ಕ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪಂಚಾಯಿತಿ ನಳ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಬೇರೆ ಬೇರೆಯಾಗಿ ತಮ್ಮ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಸಾಗು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ನೀರಾವರಿ ಮೂಲ ಹೊಂದಿರುವ ಜಮೀನುಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ವಾದಿಯು ಪಂಪಸೇಟ ಹೊಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನದಿಗೆ ಪಂಪಸೇಟ ಅಳವಡಿಸಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇಬ್ಬರೂ ಸೇರಿ ಅಳವಡಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಇಬ್ಬರೂ ಸೇರಿ ಪಂಪಸೇಟ ಅಳವಡಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾತ್ರ ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆಸುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇಬ್ಬರೂ ಸೇರಿ ಬೆಳೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಸಂಕೇಶ್ವರ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಕಬ್ಬು ಹೋಗಿದೆ ಆದರೆ ಯಾವ ವರ್ಷ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿಗೆ ಕಬ್ಬು ಹೋಗುತ್ತಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾತ್ರ ಸಂಕೇಶ್ವರ, ಬೆಲ್ಲದ ಬಾಗೇವಾಡಿ ಹಾಗೂ ಹೇಮರಸ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಕಬ್ಬು ಹೊಡೆಯುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇಬ್ಬರೂ ಸೇರಿ ಹೊಡೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಂದೆ ತಾನೂ ಬದುಕಿರುವಾಗ ವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಮಾಡಿದ ಕುರಿತು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಈ ರೀತಿ ದಾವೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಂದೆ ಗೌರಾಬಾಯಿ ಲಕ್ಕು ಎನ್ನುವವರ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಕುರಿತು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ತಂದೆ ಬದುಕಿರುವಾಗಲೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ಮತ್ತು

ಓ ಎಸ್ 88/2014

ಪಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ:2

ದಿ: 28-06-2018

ಅವರ ಸಹೋದರರು ಬೇರೆಯಾಗಿ ತಮ್ಮ ಹಿನ್ನೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿ ಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ತಂದೆಯ ಮರಣದ ಬಳಿಕ ವರದಿ ಕೊಟ್ಟು ಜಮೀನುಗಳ ಉತಾರಗಳಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಹೆಸರು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ತುಳಸಾಬಾಯಿ ಇವರು ವಾದಿಯ ಜೊತೆ ಇರುತ್ತಿದ್ದರು. ತುಳಸಾ ಬಾಯಿ ಮರಣ ಹೊಂದುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ 85 - 86 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ತುಳಸಾ ಬಾಯಿ ಇವರು ಅಸ್ತಮಾ ಕಾಯಿಲೆಯಿಂದ ಬಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ತುಳಸಾ ಬಾಯಿ ವಯೋವೃದ್ಧರಾಗಿರುವ ಕಾರಣ ವರ್ಷ ವರ್ಷ ಅವಳ ಆರೋಗ್ಯದಲ್ಲಿ ಕ್ಷೀಣವಾಗುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ತುಳಸಾಬಾಯಿ ಸಾಯುವ 3 ವರ್ಷಗಳ ಮೊಲಿನಿಂದಲೂ ವೈದ್ಯರಲ್ಲಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ತುಳಸಾ ಬಾಯಿ ಇವರಿಗೆ ಓದು ಬರಹ ಬರುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ತುಳಸಾಬಾಯಿ ತಾನೂ ಸಾಯುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಜೀವನದಲ್ಲಿ ಮುಂದೆ ಎನೂ ಆಗುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ನಂಬಿಕೆ ಮತ್ತು ವಿಶ್ವಾಸ ಕಳೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ತುಳಸಾ ಬಾಯಿ ತಾನೂ ಎನೂ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂಬುದು ಅವರಿಗೆ ತಿಳಿಯುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ - 18 ನ್ನು ನಾನು ಓದಿ ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ನಿಪಿ - 18 ರಲ್ಲಿ ತುಳಸಾಬಾಯಿಗೆ ಅಸ್ತಮಾ ಕಾಯಿಲೆ ಇತ್ತು ಎಂದು ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಓದು ಬರುತ್ತದೆ ಆದರೆ ಮಾತನಾಡಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ - 18 ಬರೆಯುವ 2 ದಿನಗಳ ಮೊದಲು ತುಳಸಾ ಬಾಯಿ ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಈ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಹೇಳಿದ್ದಳು. ಈ ಕುರಿತು ಸ್ವಾಪ ಪೇಪರ ಖರೀದಿಸಿದ್ದರ ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪುನಃ ಸ್ವಾಪ ಪೇಪರ ಮೇಲೆ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸ್ವಾಪ ಪೇಪರ ನ ಮೌಲ್ಯ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ - 18 ನ್ನು ಬರೆಯಲು ತುಳಸಾ ಬಾಯಿ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟರು. ತುಳಸಾ ಬಾಯಿ ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟರು. ನಿಪಿ - 18 ನ್ನು ಬರೆಯುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಡುವೆ ದಾವೆ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿತ್ತು. ನಿಪಿ - 18 ಬರೆದ ದಿನಾಂಕ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಆದರೆ 2012 ರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ. ನಿಪಿ - 18 ನ್ನು ಸಂಕೇತರದಲ್ಲಿ ಬರೆದರು. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹುಕ್ಕೇರಿಯ ನೋಂದಾಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸಿದೇವು. ನಿಪಿ - 18 ನ್ನು ಬರೆಯುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ವಾದಿ ಇರಲಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ - 18 ನ್ನು ಬರೆಯುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಜಮೀನಿನ ಉತಾರ ಮಾತ್ರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿದ್ದೇವು. ನಿಪಿ - 18 ರಲ್ಲಿ ಮನೆ ಮತ್ತು ಖಾಲಿ ಜಾಗದ ಕುರಿತು ಉಲ್ಲೇಖ

ಓ ಎಸ್ 88/2014

ಪಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ:2

ದಿ: 28-06-2018

ಇಲ್ಲ . ತುಳಸಾ ಬಾಯಿ ಇವರಿಗೆ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರ ಮಾಡಲು ತಿಳಿಯುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ , ಆದರೆ ಗೈರು ಪಾಯಿದೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ನಾವು ನಿಪಿ - 18 ನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ತುಳಸಾ ಬಾಯಿ ಮತ್ತು ವಾದಿ ಜೊತೆಗೆ ಇದ್ದರೂ 1 ನೇ ವಾದಿ ನಿಪಿ - 18 ನ್ನು ಬರೆಯುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಏಕೆ ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. 1 ನೇ ವಾದಿ , ನಾನು , ಕೆಳೋಜಿ ಹಾಗೂ ವಕೀಲರು ನಿಪಿ - 18 ನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಜಮೀನು ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮದ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ದಡ್ಡಿ ಹಾಗೂ ಸಲಾಮವಾಡಿ ರಸ್ತೆಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ತುಳಸಾ ಬಾಯಿ ನಿಪಿ - 18 ರಂತೆ ದಾಖಲೆ ಬರೆದುಕೊಡದೇ ಇದ್ದರೂ ವಾದಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮದ ಹಲವಾರು ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಆದರೆ 2 -3 ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನೀಡಿದ ಸಾಕ್ಷವನ್ನು ಯಥಾವತ್ತು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹುಕ್ಕೇರಿ

ಸಂಚಾರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಸಂಕೇತ

ಓ ಎಸ್ 88/2014

ಪಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ:3

ದಿ: 28-06-2018

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ : ವಾದಿ ಶ್ರೀ ಆರ್ ಬಿ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಪರ ಸಾಕ್ಷೀದಾರನಿದ್ದು, ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ಸಾಕ್ಷಿಗನುಗುಣವಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಈಗ ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿದ್ದು, ಸದರಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿರುವ ಸಂಗತಿಗಳು ನನ್ನ ತಿಳುವಳಿಕೆ, ನಂಬಿಕೆ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ಮೇರೆಗೆ ಸರಿ ಇರುತ್ತದೆ.

ತುಳಸಾಬಾಯಿ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಮರಣ ಶಾಸನ ಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ನನ್ನ ಹಾಗೂ ಸಾಕ್ಷೀದಾರರ ಸಹಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಗುರುಜತಿಸಿದ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ - 18 (ಬಿ) ಎಂದು ಈಗಾಗಲೇ ಗುರುತಿಸಿದೆ.

ಜರ್ನಾಧನ ಜಯರಾಮ ಪಾಟೀಲ ಇವರ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ - 18 (ಎ) ಎಂದು ಈಗಾಗಲೇ ಗುರುತಿಸಿದೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗೆ ತುಳಸಾಬಾಯಿ ಹೆಚ್ಚುಟ್ಟಿನ ಗುರುತನ್ನು ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ.

ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅವಧಿ ಮುಗಿದ ಕಾರಣ ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನೀಡಿದ ಸಾಕ್ಷವನ್ನು ಯಥಾವತ್ತು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹುಕ್ಕೇರಿ
ಸಂಚಾರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಸಂಕೇಶ್ವರ

Sri Janardhan Jayaram Patil and Sri Ranaba Gavadu Keloji are present and their affidavits in lieu of chief examination filed and examined as PW-2 and PW-3. Sri R V J adv for the Defendant permitted cross-examination.

PW-2 fully examined. Court time is over hence, cross-examination of PW-3 deferred by 26-07-2018.

**Senior Civil Judge, Hukkeri
Sitting at Sankeshwar**