

ದಿ: 09-08-2018

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್ ವಿ ಜೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

ವಾದಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯರ ಮನೆತನದ ಕುರಿತು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ತಂದೆ ಮರಣ ಹೊಂದಿ 4 - 5 ವರ್ಷವಾಯಿತು. ದತ್ತು ಗವಾಡೆ ಬದುಕಿರುವಾಗ ತನ್ನ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಸ್ವತಃ ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತಮ್ಮ ತಮ್ಮ ಹಿಸ್ಸೆದ ಪ್ರಕಾರ ಅವರವರ ಕಬ್ಬೆ ಹೊಂದಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ವಸಂತ ಗವಾಡೆ ತನ್ನ ತಂದೆಯಿಂದ ಬಂದ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದ ಮನೆಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ. ವಾದಿಯು ತನ್ನ ಹಿಸ್ಸೆಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಎನ್ನುವ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಹೊಳೆಯ ದಂಡೆಯ ಮೇಲೆ ಜಮೀನು ಇದ್ದು ಅದಕ್ಕೆ ಪಂಪಸೇಟ್ ಅಳವಡಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಾದಿಯ ಜಮೀನು ಸಹ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೊಳೆಯಿಂದ ತನ್ನ ಮನೆಯವರೆಗೆ ನೀರಿನ ಪೈಪಲೇನ್ ಹಾಕಿಸಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಾವು ವಿಭಜನೆ ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಅಳತೆ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ. ಅವರವರ ಹಿಸ್ಸೆಗಳನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ.

ಮಾರುತಿ ಮತ್ತು ವಾದಿ ತಮ್ಮ ತಮ್ಮ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕೂಡಿಯೇ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಮಾರುತಿ ಮತ್ತು ತುಳಸಾ ಬಾಯಿ ಹಾಗೂ ವಿಷ್ಣು ಕೂಡಿ ಸಾಗು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ತುಳಸಾ ಬಾಯಿ ಮತ್ತು ವಿಷ್ಣು ನಡುವೆ ವಾಟಿಯಾಗಿಲ್ಲ. ತುಳಸಾ ಬಾಯಿ ಮರಣ ಹೊಂದುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಅಂದಾಜು 85 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು . ಸದರಿ ತುಳಸಾ ಬಾಯಿ ವಯಸ್ಸಾದ ಕಾರಣ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದಾಳೆ. ತುಳಸಾಬಾಯಿ ಸಾಯುವ 2 - 3 ವರ್ಷದಿಂದಲೂ

ದಿ: 09-08-2018

ಹಾಸಿಗೆ ಹಿಡಿದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಚೆನ್ನಾಗಿ ಇದ್ದಳು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ತುಳಸಾ ಬಾಯಿ ಮಾನಸಿಕ ಮತ್ತು ದೈಹಿಕ ವಾಗಿ ಬಳ ಲುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ ಯಲ್ಲ. ಸನ್ 2012 ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ತುಳಸಾ ಬಾಯಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಮಾಡಿ ಕೊಡುವುದಾಗಿ ಮತ್ತು ನನಗೆ ಹಾಜರಿರುವಂತೆ ಕೇಳಿದ್ದಳು. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಬರೆದ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ದಿನಾಂಕ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಜವಾಬನಲ್ಲಿ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರ ಬರೆದಿರುವ ದಿನಾಂಕ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಮೃತ್ಯುಪತ್ರ ಬರೆದು ಕೊಡುವ ಕುರಿತು ನನಗೆ ಹೇಳಿದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ತುಳಸಾ ಬಾಯಿ , ನಾನು , ಜನಾರ್ದನ ಪಾಟೀಲ ಎನ್ನುವವರು ಇದ್ದೇವು. ನನಗೆ ಹೇಳಿದ 2 ದಿನಗಳ ನಂತರ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಬರೆದರು. ಸಂಕೇಶ್ವರದ ಶಿರಗೆ ವಕೀಲರು ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಬರೆದರು. ಶಿರಗೆ ವಕೀಲರ ಪರಿಚಯ ನನಗೆ ಇಲ್ಲ. ಶಿರಗೆ ವಕೀಲರ ಬಳಿ ನಾನು , ತುಳಸಾ ಬಾಯಿ ಮತ್ತು ಜನಾರ್ದನ ಪಾಟೀಲ ಹೋದೇವು. ಜನಾರ್ದನ ಪಾಟೀಲ ಇವರು ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮದ ಹಲವು ದಾಖಲೆಗಳಿಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ ಎನ್ನುವ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಅವನು ಸಾಮಾಜಿಕ ಕಾರ್ಯ ಕರ್ತನಾಗಿದ್ದನು. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ನೀವು ಓದಿದ್ದೀರಾ ಎಂದು ಕೇಳಿದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಹೀಗೆ ಹೀಗೆ ಬರೆದಿರುವ ಕುರಿತು ವಕೀಲರು ನನಗೆ ಓ ದಿ ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ. ಯಾವ ಯಾವ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಕುರಿತು ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಾವೆಯ ವಿವರ ನಮೂದು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಇಲ್ಲಮೋ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ತುಳಸಾ ಬಾಯಿ ಇವರು ತಮ್ಮನ ಮಗನಿಗೆ ಆಸ್ತಿ ದಕ್ಕಬೇಕೆಂದು ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ. ತುಳಸಾ ಬಾಯಿ ಇವರಿಗೆ ಕೆಮ್ಮು ಮತ್ತು ಅಸ್ತಮಾ ಕಾಯಿಲೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತುಳಸಾ ಬಾಯಿ ಇವರಿಗೆ ಕೆಮ್ಮು ಮತ್ತು ಅಸ್ತಮಾ ಕಾಯಿಲೆ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಇಲ್ಲಮೋ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಸಂಕೇಶ್ವರದ ಬಗೆ ದಿದ್ದಾರೆ ಆದರೆ ಯಾವ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮೃತ್ಯು

ਦਿ: 09-08-2018

ಪತ್ರ ಬರೆದ ಸಮಯ , ದಿನಾಂಕ , ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವಾಗಿ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಲು ತುಳಸಾ ಬಾಯಿ , ಜನಾರ್ದನ , ಜೊತೆಗೆ ವಕೀಲರು ಹೋಗಿದ್ದರು. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾನು ಹುಕ್ಕೇರಿಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಬರೆಯುವ ಖರ್ಚನ್ನು ವಿಷ್ಣು ಭರಿಸಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ದಿನ ವಿಷ್ಣು ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ. ತುಳಸಾ ಬಾಯಿ ಇವರು ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ತನ್ನ ಹೆಬ್ಬಟ್ಟಿನ ಗುರುತನ್ನು ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ. ತುಳಸಾ ಬಾಯಿ ಹೆಬ್ಬಟ್ಟಿನ ಗುರುತಿಗೆ ದಸ್ತುರ ಯಾರು ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ವನ್ನು ಕೈ ಬರಹ ದಲ್ಲ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆಯೋ ಅಥವಾ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಿದ್ದಾರೆಯೋ ಎಂದು ಕೇಳಿದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಬರೆಯುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನು ಇರಲಿಲ್ಲ ಅದಕ್ಕೆ ನಂತರ ಸಹಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಯಲ್ಲ. ತುಳಸಾ ಬಾಯಿ ಇವರು ಮೃತ್ಯು ಬರೆದು ಕೊಡುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿಲ್ಲ , ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಶಿರಗೆ ವಕೀಲರು ವಾದಿ ವಿಷ್ಣುವಿನ ನವಕೀಲರು ಎನ್ನುವ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ತನ್ನ ವಾದಿಯೂ ತನ್ನ ದಾವೆಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗಲೀ ಎನ್ನುವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಒಂದು ಖೊಟ್ಟಿ ದಾಖಲೆ ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ತುಳಸಾ ಬಾಯಿ ಮತ್ತು ವಿಷ್ಣು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ ಯಲ್ಲ. ತುಳಸಾ ಬಾಯಿ ಇವರಿಗೆ ಒಟ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳು ಇದ್ದವು ಎನ್ನುವುದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನಾನು , ವಾದಿ ವಿಷ್ಣು , ಮತ್ತು ಜನಾರ್ದನ ಪಾಟೀಲ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಿವಿಧ , ತುಳಸಾ ಬಾಯಿ , ಪರತಿವಾದಿಯರ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ದಾವೆ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನಾನು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯತೀತೆಂದು ದಾವಾ ನ್ನು ಯಾರು ದಾಖಲಿಸಿ ದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. . ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ (ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನೀಡಿದ ಸಾಕ್ಷವನ್ನು ಯಥಾವತ್ತು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು) ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹುಕ್ಕೇರಿ
ಸಂಚಾರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಸಂಕೇತ

**PW - 3 present. Sri R V J adv for the Defendant present
and permitted to cross-examination. Pw-3 fully examined.
For Plaintiff further evidence by 07-09-2018.**

**Senior Civil Judge, Hukkeri
Sitting at Sankeshwar**