

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಃ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್ ವಿ ಜೆ

ವಕೀಲರಿಂದ:

ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಾಂಡಳಿ ಹುಕ್ಕೇರಿ ಇವರ ಪಕರಣ ಸಂಖ್ಯೆ ಟಿ ಎಸ್ ಸಿ ಎಸ್ ನಂ 801 ಇದರ ನಡುವಳಿ ದೃಢೀಕೃತಿ ಪ್ರತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಗುರುತಿಸಿದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಡಿ - 19 ಎಂದು ಗುರುಸಲಾಯಿತು. ನಮೂನೆ - 10 ದೃಢೀಕೃತಿ ಪ್ರತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಗುರುತಿಸಿದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಡಿ - 20 ಎಂದು ಗುರುಸಲಾಯಿತು. ಡೈರಿ ನಂ - 1322 ರ ದೃಢೀಕೃತಿ ಪ್ರತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಗುರುತಿಸಿದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಡಿ - 21 ಎಂದು ಗುರುಸಲಾಯಿತು. ಡೈರಿ ನಂ - 941 ರ ದೃಢೀಕೃತಿ ಪ್ರತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಗುರುತಿಸಿದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಡಿ - 22 ಎಂದು ಗುರುಸಲಾಯಿತು. ಡೈರಿ ನಂ - 367 ರ ದೃಢೀಕೃತಿ ಪ್ರತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಗುರುತಿಸಿದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಡಿ - 23 ಎಂದು ಗುರುಸಲಾಯಿತು. ಡೈರಿ ನಂ - 1118 ರ ದೃಢೀಕೃತಿ ಪ್ರತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಗುರುತಿಸಿದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಡಿ - 24 ಎಂದು ಗುರುಸಲಾಯಿತು. ಡೈರಿ ನಂ - 1261 ರ ದೃಢೀಕೃತಿ ಪ್ರತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಗುರುತಿಸಿದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಡಿ - 25 ಎಂದು ಗುರುಸಲಾಯಿತು.

ಡೈರಿ ನಂ - 1262 ರ ದೃಢೀಕೃತಿ ಪ್ರತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಗುರುತಿಸಿದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಡಿ - 26 ಎಂದು ಗುರುಸಲಾಯಿತು.

ಕರ ಪಾವತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಗುರುತಿಸಿದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಡಿ - 27 ಎಂದು ಗುರುಸಲಾಯಿತು.

ಡೈರಿ ನಂ - 1340 ರ ದೃಢೀಕೃತಿ ಪ್ರತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಗುರುತಿಸಿದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಡಿ - 28 ಎಂದು ಗುರುಸಲಾಯಿತು.

(ನಿಡಿ - 19 ರಿಂದ 28 ರವರೆಗಿನ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಅಸಲು ದಾವೆ 256/2010 ದಾವಾ ದಿಂದ ತೆಗೆದು ಗುರುತಿಸಿದೆ.)

ಅಸಲು ದಾವೆ 141/1991 ರ ಡಿಕ್ರಿಯ ದೃಢೀಕೃತಿ ಪ್ರತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಗುರುತಿಸಿದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಡಿ - 29 ಎಂದು ಗುರುಸಲಾಯಿತು. ಉಪ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿ ಬೆಳಗಾವಿ ಇವರ ಆರ್ ಟಿ ಎಸ್ /ಎಪಿ - 88/2006 ರ ಪ್ರಕರಣದ ನೋಟಿಸು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಗುರುತಿಸಿದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಡಿ - 30 ಎಂದು ಗುರುಸಲಾಯಿತು. ಘಟಪ್ರಭಾ

ಕ್ರೇಡಿಟ್ ಸೋಸೈಟಿ ದಡ್ಡಿ ರವರ ನೀಡಿದ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಗುರುತಿಸಿದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಡಿ - 31 ಎಂದು ಗುರುಸಲಾಯಿತು. ಅಸಲು ದಾವೆ

105/1998 ರಲ್ಲಿನ ರಾಜಿ ಅರ್ಜಿಯ ದೃಢೀಕೃತಿ ಪ್ರತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಗುರುತಿಸಿದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಡಿ - 32 ಎಂದು ಗುರುಸಲಾಯಿತು.

ಅಸಲು ದಾವೆ 106/1998 ರಲ್ಲಿನ ಅರ್ವಾಡ ದೃಢೀಕೃತಿ ಪ್ರತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಗುರುತಿಸಿದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಡಿ - 33 ಎಂದು ಗುರುಸಲಾಯಿತು. ಸಂಕೇಶ್ವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಸಲು ದಾವೆ 143/2015 ರಲ್ಲಿನ

ಸಮನ್ವ ಹಾಗೂ ದಾವಾ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತಿ ಪ್ರತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಗುರುತಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಿಡಿ - 34 ಎಂದು ಗುರುಸಲಾಯಿತು.

ದಿ: 29-11-2018

- 11 -

ಓ ಎಸ್ 88 /2014

ಡಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 1

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್ ಬಿ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಡಿ ಎ ಎಂ ವಕೀಲರು ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೇಳಿರುವುದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮುಂದುವರೆಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನೀಡಿದ ಸಾಕ್ಷವನ್ನು ಯಥಾವತ್ತು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು)
ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹುಕ್ಕೇರಿ
ಸಂಚಾರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಸಂಕೇಶ್ವರ

Sri R V J adv presena dn filed I A VIII U/o VIII rule 1 A CPC along with list with docuements.

Sri D A M adv for the Plaintiff submits I A may be allowed on cost. Hence I A VIII herby allowed on payment of cost of Rs. 100 /- Cost paid. The Defendant No 1 permitted to produce docuemnents and adduce evidence.

DW-1 present.

Sri R V J adv permitted to lead further chief examination. EX D 19 to 28 are the records pertaining to O S NO 256/2010 and those docuements marked.

Ex.D 29 to 34 marked.

At the request of Sri D A M adv cross-examination deferred.

DW-1 partely examined.

For cross-examination of Dw-1 by 03-01-2019.

*Senior Civil Judge, Hukkeri
Sitting at Sankeshwar*