

ದಿ: 03-01-2019

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್ ಬಿ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ತಂದೆಯವರನ್ನು ದತ್ತಾತ್ರೇಯ ಹಾಗೂ ದತ್ತು ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಸನ್ 2005 ಜೂನ್ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಮರಣಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ. ರಾನಭಾ ಇವರು ದತ್ತಾತ್ರೇಯ ಇವರ ಅಣ್ಣ. ರಾನಭಾ ಇವರು ಸನ್ 1977 ರಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ. ಆದರೆ ದಿನಾಂಕ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ರಾನಭಾ ಇವರಿಗೆ ಮದುವೆ ಯಾಗಿಲ್ಲ. ರಾನಭಾ ಇವರ ಹೆಂಡತಿ ಹೆಸರು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಏಕೆಂದರೆ ರಾನಭಾ ಇವರು ಮರಣಹೊಂದುವ ಮೊದಲು ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ವಿಚ್ಛೇದನೆ ಪಡೆದಿದ್ದರು. ಅವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಇರಲಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ

ದಿ: 03-01-2019 ಓ ಎಸ್ 88 /2014 (ಪಿ ಡ್ಲೂ 1)

ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಲಕ್ಷ್ಮಣ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಪೂರ್ಣ ಹೆಸರು ಲಕ್ಷ್ಮಣ ರಾನಬಾ ಕೇಳೋಜಿ ಇದೆ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಲಕ್ಷ್ಮಣ ಇವರ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರು ಈರಪ್ಪ ಕೇಳೋಜಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈರಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ರಾನಬಾ ಮತ್ತು ಬಾವಕಣ್ಣ ಎನ್ನುವ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು ಎನ್ನುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಪತ್ರದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ತಿಳಿದಿದ್ದೇನೆ. ದಾವಾ ಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ವಂಶಾವಳಿ ಕುರಿತು 2 ತಲೆಮಾರಿನ ಮಾಹಿತಿ ಸರಿ ಇದೆ ಉಳಿದಿದಂತೆ ಮಾಹಿತಿ ನನಗೆ ಇಲ್ಲ.

ವಾದಿಯ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರು ಬಾವಕಣ್ಣ ಕೇಳೋಜಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬಾವಕಣ್ಣ ಮತ್ತು ರಾನಬಾ ಇವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಈರಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 2 ತಲೆಮಾರಿನ ಮಾಹಿತಿ ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಉಳಿದ ತಲೆಮಾರಿನ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಜನಬಾಯಿ 1 ನೇ ವಾದಿಯ ತಾಯಿ, ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 3 ಮತ್ತು 4 ಇವರು 1 ನೇ ವಾದಿಯ ಸಹೋದರಿಯರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2 ನೇ ವಾದಿ ಮಾರುತಿ ಇವರು ಹೆಂಡತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮಾರುತಿ ಮತ್ತು ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಇಬ್ಬರೂ ಸಹೋದರರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಅಡ್ಡ ಹೆಸರು ಕೇಳೋಜಿ ಎಂದು ಇರುವುದು ಸನ್ 1980-82 ರಲ್ಲಿ ಕೆಳಪ್ಪ ಗಾವಡೆ ಎಂದು ನಂತರ ಗಾವಡೆ ಎಂದು ಬದಲಾಗಿದೆ.

ದಿ: 03-01-2019 ಓ ಎಸ್ 88 /2014 (ಪಿ ಡ್ಲೂ 1)

ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಹಳೆ ಉತಾರುಗಳಲ್ಲಿ ಕೇಳೋಜಿ ಎಂದು ದಾಖಲಾಗಿದ್ದು , ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕೇಳಪ್ಪ ಗಾವಡೆ ಎಂದು ದಾಖಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ಕೇಳಪ್ಪ ಗಾವಡೆ ಎಂಬುವುದು ಹೋಗಿ ಗಾವಡೆ ಎಂದು ದಾಖಲಾಗಿದೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ದೊಂಡುಬಾಯಿ ಸನ್ 2009 ರಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ನಾನು ಒಬ್ಬನೇ ಮಗ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಕಂಬೈಡ ಉತಾರ ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ನಿಮ್ಮ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ರಿ ಸ ನಂಬರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿಗೆ 13 ರಿ ಸ ನಂಬರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ರಿ ಸ ನಂಬರಗಳ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ ಅವುಗಳೆಂದರೆ ರಿ ಸ ನಂಬರ 12/4 ಎ , 12/4 ಬಿ , 18/1 ಎ , 18/6, 18/7, 156, 156ಬ ,161, 161 /3/ಪಿ1 , 161/4/ಪಿ1, 162/3/ಪಿ1, 162/ಪಿ2, 18/2+3+4, 180/2+3 ಇರಬಹದು. ರಿ ಸ ನಂಬರ 156, 156ಬ ನಮ್ಮ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 161/4/ಪಿ1 ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸರಿದಲ್ಲ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರಿ ಸ ನಂ 18/2 +3+4 ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಲ್ಲ ನನ್ನ ತಂದೆ ಅದರ ಮಾಲಿಕರು ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರಿ ಸ ನಂಬರ 161/3/ಪಿ1 ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಲ್ಲ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಅದರ

ದಿ: 03-01-2019 ಓ ಎಸ್ 88 /2014 (ಪಿ ಡ್ಲೂ 1)

ಮಾಲಿಕರು ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರಿ ಸನಂ 180/2+3 ರ ಉತಾರನ್ನು ಒಂದು ವರ್ಷದ ಹಿಂದೆ ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಉತಾರಿನ ಮಾಲಿಕರು ಮತ್ತು ಕಬ್ಬಾಧಾರ ಅಂಕಣದಲ್ಲಿ ಯಾರ ಹೆಸರು ನಮೂದು ಇದೆ ಎಂದು ಕೇಳಿದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಬರದೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಬಿ.ಕಾಂ ಪದವಿದರ ಇದ್ದೆನೆ. ಸನ್ 1987 ರಿಂದ 2002 ರವರೆಗೆ ನೌಕರಿ ಮಾಡಿ ಈಗ ಕೃಷಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಮುಂಬಯಿನಲ್ಲಿ ನೌಕರಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ಊರು ಕಡೆ ಬರುತ್ತಿದ್ದೆ. ರಿ ಸ ನಂಬರ 180/2+3 ಕ್ಷೇತ್ರ 14 ಗುಂಟೆಯ ಉತಾರನ್ನು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಂಷಾಂತರ ಮಾಡಿ ನೋಡಿದ್ದೆ ಎಕೆಂದರೆ ನಾನು ಕಬ್ಬಾ ಹೊಂದಿದ್ದೇನೆ. ರಿ ಸ ನಂಬರ 180/2+3 ನಮ್ಮ ಮನೆತನ ಸ್ವತ್ತು ಅಲ್ಲ ನಾವು ಅದರ ಎಂದು ಕಣ್ಣಿನಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ನಮಗೆ ಪ್ರಿತಾರ್ಜಿತವಾಗಿ ಬಂದಿದೆ. ರಿ ಸ ನಂಬರ 180/2+3 ರ ಉತಾರ ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಸಬ್‌ಡಿವಿಜನ್ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ದಾಖಲೆ ಇರುವಾಗ ಉತಾರಿನ ಸ್ಥಿತಿ ಈಗಿರುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಇತ್ತು. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಲ್ಲವೂ ಹಿರಿಯರಿಂದ ಬಂದ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ಹಿರಿಯರಿಂದ ಬಂದ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ದಿಃ 03-01-2019 ಓ ಎಸ್ 88 /2014 (ಪಿ ಡ್ಲೂ 1)

ವಿ ಪಿ ಸಿ ನಂಬರ 66 ಎ , 66 ಬಿ , 182/4 ಹಾಗೂ 330 ಸ್ವತ್ತುಗಳು
ಹಿರಿಯರಿಂದ ಬಂದ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ
ತಂದೆಯಯಿಂದ ಬಂದ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಶ್ರೀ ಆರ್ ಬಿ ಪಿ ವಕೀಲರ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಕೋರಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ
ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು
ನೀಡಿದ ಸಾಕ್ಷವನ್ನು ಯಥಾವತ್ತು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹುಕ್ಕೇರಿ
ಸಂಚಾರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಸಂಕೇಶ್ವರ.

*DW1 present. Sri RBP adv
present and permitted to cross-
examination. Further cross-
examination deferred by 17-01-2019*

*Senior Civil Judge, Hukkeri
Sitting at Sankeshwar.*