

ದಿನಾಂಕ: 13-06- 2019

ಪಿ ಎಸ್‌ಎ ನಂ.88/2014 (ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ 1)

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆರ ಶ್ರೀ ಆರ್‌ಎ ಬಿ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ವಾದಿ ಯಲ್ಲಪ್ಪಾ ಕೀಳೋಜಿ ಮತ್ತು 2 ನೇ ವಾದಿ ಶುಳಜಾಬಾಯಿ ಕೀಳೋಜಿ ಇವರಿಗೆ ಈ ಮೊದಲು ಕೆಳಪ್ಪ ಗೌಡಾ ಎನ್ನುವ ಅಡ್ಡ ಹೆಸರಿನಿಂದ ಕರೆಯುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಅದರಂತೆ ನಮ್ಮ ಕೆಂದಿ ದತ್ತಾತ್ರೇಯ ನನ್ನ ಕಾಕಾ ರಾನಬಾ ಇವರನ್ನು ಸಹ ಮೊದಲು ಕೆಳಪ್ಪ ಗೌಡಾ ಎನ್ನುವ ಅಡ್ಡ ಹೆಸರಿನಿಂದ ಕರೆಯುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಕೆಂದಿಯವರು ಕೆಳಪ್ಪ ಗೌಡಾ ಎನ್ನುವ ಅಡ್ಡ ಹೆಸರನ್ನು ತಿಳಿಯಿಸಿ ಗಾವಡೆ ಎನ್ನುವ ಅಡ್ಡ ಹೆಸರಿನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಂಡು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಪ್ರಕಾರ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಳಪ್ಪ ಗೌಡಾ ಎನ್ನುವವರ ಬದಲು ಗಾವಡೆ ಎಂಬುದಾಗಿ ದಾಖಲು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಆ ಪ್ರಕಾರ ಮುಂದುವರಿದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಪ್ರಕಾರ ವಾದಿಯರ ಮನಿಕೆನದ ಅಡ್ಡ ಹೆಸರು ಕೀಳೋಜಿ ಎಂತಲೂ ನಮ್ಮ ಮನಿಕೆನದ ಹೆಸರು ಗಾವಡೆ ಯಂತಲೂ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿ ಮುಂದುವರಿದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ದಾವಾ ಜಮೀನಿನ ಫೈಕಿ ರಿ ಸ ನಂಬರ 12/4 ಆ ಕ್ವೀಟ್ರೆ 3 ಗುಂಟೆ ಮತ್ತು ರಿ ಸ ನಂಬರ 12/4 ಬಿ ಕ್ವೀಟ್ರೆ 2 ಗುಂಟೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಎರಡು ಜಮೀನುಗಳು ಒಂದಕ್ಕೊಂದು ಹೊಂದಿ ಕೊಂಡಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ , ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಶಿವಪ್ಪ ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಮಾಂಗಾ ಇವರ ಜಮೀನು, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ನಾರಾಯಣ ದೈಚು ಕೀಳೋಜಿ ಇವರ ಜಮೀನು ಮತ್ತು ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಸುರೇಶ ಈಶ್ವರ ಕೀಳಪ್ಪ ಗಾವಡೆ ಇವರ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ದಾವಾ ಜಮೀನಿನ ಫೈಕಿ ರಿ ಸ ನಂಬರ 18/1 ಆ ಕ್ವೀಟ್ರೆ 29 ಗುಂಟೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ , ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಅಶೋಕ ಪಾಡುರಂಗ ಕಾಂಬಳಿ ಇವರ ಜಮೀನು, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ರಿ ಸ ನಂಬರ 18/1 ಬಿ ಜಮೀನು ಮತ್ತು ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ರಾಮಚಂದ್ರ ಸಾವಳು ಖವಣೀಕರ ಇವರ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ದಾವಾ ಜಮೀನಿನ ಫೈಕಿ ರಿ ಸ ನಂಬರ 18/1 ಬಿ ಕ್ವೀಟ್ರೆ 19 ಗುಂಟೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ , ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ವಿಲಾಸ ದುಳಪ್ಪ ಕಾಂಬಳಿ ಇವರ ಜಮೀನು, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ನಾರಾಯಣ ದೈಚು ಕೀಳೋಜಿ ಇವರ ಜಮೀನು ಮತ್ತು ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ರಿ ಸ ನಂಬರ 18/1 ಆ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ದಾವಾ ಜಮೀನಿನ ಷೈಕಿ ರಿ ಸ ನಂಬರ 18/6 ಅ ಕ್ವೀಟ್ರೆ 4 ಗುಂಟೆ ಮತ್ತು ರಿ ಸ ನಂಬರ 18/6 ಬ ಕ್ವೀಟ್ರೆ 3 ಗುಂಟೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಎರಡು ಜಮೀನುಗಳು ಒಂದಕ್ಕೊಂದು ಹೊಂದಿ ಕೊಂಡಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ, ಪಶ್ಚಿಮ ಮತ್ತು ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ದೇವಪ್ಪ ವಿರೋಚಾ ಕೀಳೋಜಿ ಹಾಗೂ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಮಹಾದೇವ ಪುಂಡಲಿಕ ಕೀಳೋಜಿ ಇವರ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ದಾವಾ ಜಮೀನಿನ ಷೈಕಿ ರಿ ಸ ನಂಬರ 18/2+3+4+5+8/ಎಚ್ ಕ್ವೀಟ್ರೆ 18 ಗುಂಟೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ , ಪಶ್ಚಿಮ , ದಕ್ಷಿಣ ಮತ್ತು ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ದೇವಜಿ ವಿರೋಚಾ ಕೀಳೋಜಿ ಇವರ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮೊದಗಾ ಗ್ರಾಮದ ರಿ ಸ ನಂಬರ 18/7 ಒಟ್ಟು ಕ್ವೀಟ್ರೆ 1 ಎಕರೆ 19 ಗುಂಟೆ ಅದರ ಷೈಕಿ ನಮ್ಮ ಫಾರಾಣೀಗೆ 1 ಎಕರೆ 14 ಗುಂಟೆ 4 ಆಣಿ ಜಮೀನು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮ್ಮ ಮನೆತನಕ್ಕೆ 29 ವರೆ ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಬರುತ್ತದೆ ಅದು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ರಿ ಸ ನಂಬರ 18/7 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 14 ಗುಂಟೆ 4 ಆಣಿಯನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಉಳಿದ ಜಮೀನು ನಮ್ಮ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಅದು ವಾದಿಯ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ರಿ ಸ ನಂಬರ 18/7 ಕ್ವೀಟ್ರೆ 1 ಎಕರೆ 19 ಗುಂಟೆ ಷೈಕಿ 1 ಎಕರೆ 14 ಗುಂಟೆ 4 ಆಣಿ ಜಮೀನಿನ ಚಕಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ನಾರಾಯಣ ವೈಜು ಕೀಳೋಜಿ ಇವರ ಜಮೀನು ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ , ದಕ್ಷಿಣ ಸುನಂದಾ ಬಾಗೋಜಿ ಹರಾಡೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ದೇವಜಿ ವಿರೋಚಾ ಕೀಳೋಜಿ ಇವರ ಜಮೀನು ಬರುವುದಿಲ್ಲ , ಅಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಜಮೀನು ರಿ ಸ ನಂಬರ 18/7 ರಲ್ಲಿ ಕ್ವೀಟ್ರೆ 29 ವರೆ ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ದೇವಜಿ ವಿರೋಚಾ ಕೀಳೋಜಿ ಯವರ ಜಮೀನು ಇದ್ದರೂ ನನ್ನ ಜಮೀನು ಇರುವುದಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ರಿ ಸ ನಂಬರ 156/7-ಪಿ1 ಕ್ವೀಟ್ರೆ 7 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಚಕಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಪುಂಡಲಿಕ ವಿರೋಚಾ ದಳವಿ , ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ರಿ ಸ ನಂಬರ 162/3-ಪಿ1 ಜಮೀನು, ಉತ್ತರ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಮಾರುತಿ ನಾಗೋಜಿ ಕೀಳೋಜಿ ಇವರ ಜಮೀನು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ರಿ ಸ ನಂಬರ 161 ಎ 3 ಕ್ವೀಟ್ರೆ 6 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಚಕಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಉಕಾರಾಮ ಬಾವಕ್ಕಣ್ಣ ಪಾಟೀಲ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ದೇವಜಿ ವಿರೋಚಾ ಕೀಳೋಜಿ ಇವರ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ , ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ರಿ ಸ ನಂಬರ 161/3-ಪಿ1 ಎಂದರೆ ಸರಿ ಮತ್ತು ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ಮಾಲ್ಕಿಯ ಜಮೀನು ಬರುತ್ತದೆ

ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಬರುವ ಜಮೀನಿನ ರಿ ಸೆ ನಂಬರ್ 162/3 ಪಿ -1 ಕ್ಷೇತ್ರ
2 ಎಕರೆ 5 ಗುಂಜೆ ನನ್ನ ಜಮೀನು ಇದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ ಇದ್ದರೂ ಸಹ
ನನ್ನ ಜಮೀನು ಇರುವುದಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅವಧಿ ಮುಗಿದಿರುವುದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸೆವಾಲು
ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ಕಿರಿದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೀ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹುಕ್ಕೇರಿ

DW-1 present. Sri RBP adv also present and permitted to further cross-examination. DW-1 partly examined. Since Court time is over Hence, further cross-examination deferred by 11-07-2019

Senior Civil Judge Hukkeri.

