

ದಿನಾಂಕ: 10-03-2022

ಓ ಎಸ್ ನಂ.88/2014 (ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 2)

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಆರ್ ಬಿ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ ವಾದಿಯರ ಪರ:

ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ 13 ನೇ ಪ್ಯಾರಾದಲ್ಲಿ ವಿ ಪಿ ಸಿ ನಂ: 182 ಆಸ್ತಿಯು 1 ನೇ ವಾದಿ ವಿಷ್ಣುವಿನ ಮಾಲ್ಕಿ ಕಬ್ಬಾ ಜಮೀನು ಅಂತಾ ಬರೆಸಿಲ್ಲಾ . ಸದರಿ ವಿ ಪಿ ಸಿ ನಂ: 182 ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಭರಮಾ ಮತ್ತು ಪರಶುರಾಮ ಇವರಿಗೆ 20 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಮಾರಾಟವಾದ ವಿಷಯ ವಾದಿಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರು ಸಹ ಆ ವಿಷಯ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಬರೆಸಿಲ್ಲಾ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿಯ 13 ಮತ್ತು 14 ನೇ ಪ್ಯಾರಾದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ್ದಂತೆ ವಾದಿ ಶಿವಾಜಿ ಲೋಹಾರ ಇತನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಕ್ರಯ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಭರಮಾ ಮತ್ತು ಪರಶುರಾಮ ಇತನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಕ್ರಯ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ವತಿಯಿಂದ ಆಗಿವೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಸದರಿ ಕಾಲಕ್ಕೆ ವಿ ಪಿ ಸಿ ನಂ: 182 ವಾದಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ವತಿಯಿಂದ ಮಾರಾಟವಾಗಿದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ.

ಸರ್ವೆ ನಂ: 161 ಮತ್ತು 162 ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ದತ್ತಾತ್ರೇಯ 1965 ರಿಂದ ರೈತ ಅಂತಾ ಸಾಗು ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂ: 161 ಮತ್ತು 162 ವಾದಿ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಂತೆ ಪೊಟ ಹಿಸ್ಸಾ ಆಗಿವೆ ಅಂದರೆ ನಿಜ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮೂಳಿ ಬಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರೂ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಪಾರ್ಮ ನಂ: 7 ರೈತ ಅಂತಾ ತುಂಬಿದ್ದ ಅಂದರೆ ನಿಜ. ಸರ್ವೆ ನಂ: 161 ಮತ್ತು 162 ಜಮೀನುಗಳನ್ನು 1965 ರ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಯಾರ ಕಬ್ಬಾದಲ್ಲಿ ಇದ್ದವು ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1965 ರಿಂದ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ರೈತ ನಾತೆಯಿಂದ ಸಾಗು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. 1965 ರಿಂದ ಮೊದಲೇ ದತ್ತಾತ್ರೇಯನ ಹಿರಿಯರು ಮತ್ತು ಅವರ ಹಿರಿಯರು ರೈತ ನಾತೆಯಿಂದ ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂ: 161 ಮತ್ತು 162 ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಸಾಗುವ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಪಾರ್ಮ ನಂ: 7 ತುಂಬಿ ಕೊಡುವಾಗ ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳು ತಮ್ಮ ಹಿರಿ ಹಿರಿಯರ ಕಾಲದಿಂದ ಸಾಗು

ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದೇವೆ ಅಂತಾ ನಮೂದಿಸಿದೆವೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಹಿರಿ ಹಿರಿಯರ ಕಾಲದಿಂದ ಬಂದ ಕುಟುಂಬಗಳೇ ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ವಾದಿಯ ಕುಟುಂಬಗಳು ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಆ ಕಾಲದಿಂದ ನಮ್ಮ ಹಿರಿಯರು ವಾದಿಯರ ಹಿರಿಯರು ರೈತ ನಾತೆಯಿಂದ ಸಾಗು ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದೇವೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ದತ್ತಾತ್ರೇಯ ಸುಸಿಕ್ಷಿತ ಹಾಗೂ ವ್ಯವಹಾರ ಜ್ಞಾನ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ವತಿಯಿಂದ ಆತನ ಹೆಸರಿನಿಂದ ಪಾರ್ಮ ನಂ: 7 ತುಂಬಿದ್ದರು ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಆನಂತರ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಪರವಾಗಿ ಮಂಜೂರುವಾಗಿವೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಮಂಜೂರಾದಾಗಿನಿಂದ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದವರು ಮತ್ತು ವಾದಿಯರ ಕುಟುಂಬದವರು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ವತಿಯಿಂದ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸಾಗು ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತೇವೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರಿನಿಂದ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ವತಿಯಿಂದ ಜಮೀನುಗಳು ಮಂಜೂರಾಗಿದ್ದು ಪಾರ್ಮ ನಂ: 10 ಮತ್ತು ಡೈರಿ ಆತನ ಹೆಸರಿಗೆ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ವತಿಯಿಂದ ಮಂಜೂರಾಗಿದ್ದವು ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಪಾರ್ಮ ನಂ: 7 ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ತುಂಬಿದ್ದರಿಂದ ಆತನ ಹೆಸರಿಗೆ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಬಂದಿವೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಸರ್ವೆ ನಂ: 161 ಮತ್ತು 162 ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ವಾದಿಯರು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಸಾಗುವ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಸಹ ಅವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಸ್ವಾಧೀನ ಇಲ್ಲಾ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳು ಇದ್ದುದರಿಂದ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ್ದವು ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ.

ವಾದಿಯರ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಹಿರಿಯರ ಹೈಯಾತಿಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪಾಲು ಆಗಿದ್ದು ಆ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ನಮ್ಮ ಪಾಲಿನ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸಾಗು ಮಾಡುತ್ತಾ ಸ್ವತಂತ್ರವಾಗಿ ಮಾರಾಟ ಸಹ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ನಾವು ನಮ್ಮ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸ್ವತಂತ್ರವಾಗಿ ವಹಿವಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾ ಸ್ವತಂತ್ರವಾಗಿ ಪಂಪ್ ಸೆಟ್ ಹಾಕಿಕೊಂಡು ಪೈಪ್ ಲೈನ್ ಮುಖಾಂತರ ನದಿಯ ನೀರನ್ನು ಬಳಿಸಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆದು ಕಾರ್ಖಾನೆ ಕಳುಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಅದೇ ರೀತಿ ವಾದಿ ಬೆರೆಯವರಿಂದ $\frac{1}{4}$ ಹಿಸ್ಸೆದ ಬೆಳೆ

ದಿನಾಂಕ: 10-03-2022

ಓ ಎಸ್ ನಂ.88/2014 (ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 2)

ಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಅಂತಾ ಹೇಳಿ ನೀರು ಪಡೆದು ಕಬ್ಬುನ್ನು ಬೆಳೆದು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಕಳುಹಿಸುತ್ತಿದ್ದಾ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ವಾದಿ ಯಾರ ಕಡೆಯಿಂದ ಬೆಳೆ ಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಅಂತಾ ನೀರು ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದ ಅನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ಅವರ ಹೆಸರು ಬರೆಸಲು ನನಗೆ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲಾ ಅಂದರೆ ಸರಿ . ವಾದಿ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಘರಾಣೆದವರ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಅವರವರೇ ಹೆಸರುಗಳು ಪಹಣಿಗಳಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿತ್ತು ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ವಾದಿಯ ತನ್ನ ತಂದೆ ನಂತರ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಎಂದು ಕೂಡಿ ವಹಿವಾಟ ಉಪಬೋಗ ಮಾಡಿಲ್ಲಾ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಓ ಎಸ್ ನಂ: 256/2010 ನೇದ್ದರಲ್ಲಿ ಕೆಲವೊಂದು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಪಾರ್ಟಿದಾರರನ್ನು ಸೇರಿಸದೇ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಮತ್ತು ವಜಾ ಆಗುತ್ತದೆ ಅನ್ನುವ ಸಂಶಯದಿಂದ ಸದರಿ ದಾವೆ ಹಿಂದಕ್ಕೆ ಪಡೆದು ಈ ಖೊಟ್ಟಿ ದಾವೆ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ವಕೀಲರ ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮುಂದುವರಿದಿದೆ.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹುಕ್ಕೇರಿ
ಸಂಚಾರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಸಂಕೇಶ್ವರ