

ದಿನಾಂಕ: 24-11-2023

ಓ.ಎಸ್ ನಂ.88/2014(ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ 3)

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಶ್ರೀ ಆರ್ ಬಿ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ ವಾದಿಯರ ಪರ:

ನನಗೆ ವಂಶಾವಳಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿದ ಲಕ್ಷಣ ನಂತರದ ಈಚೆಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಲಕ್ಷಣ ಈತನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಲಕ್ಷಣ ಈತನ ಅಡ್ಡಹೆಸರು ಕೆಳಪ್ಪಗಾವಡೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಅವರಿಗೆ ಗಾವಡೆ, ಕೆಳೋಜಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಪ್ಪಗಾವಡೆ ಎನ್ನುವ ಅಡ್ಡ ಹೆಸರಿನಿಂದ ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಲಕ್ಷಣ ಈತನಿಗೆ ರಾಣಬಾ ಮತ್ತು ದತ್ತಾತ್ರೆಯ ಎನ್ನುವ 2 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ನಿಜ, ಅವರಿಬ್ಬರೂ ಈಗ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ರಾಣಬಾ ಈತನ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದತ್ತಾತ್ರೆಯ ಈತನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ದುಂಡುಬಾಯಿ ಮತ್ತು ಆತನ ಮಗ ವಸಂತ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಲಕ್ಷಣನಿಗೆ ಈತನಿಗೆ ಈರಪ್ಪ ಎನ್ನುವ ಅಜ್ಜ ಇದ್ದ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಲಕ್ಷಣನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ರಾಣಬಾ ಮತ್ತು ಆತನಿಗೆ ಬಾವಕಣ್ಣಾ ಎನ್ನುವ ಸಹೋದರ ಇದ್ದ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ರಾಣಬಾ ಮತ್ತು ಬಾವಕಣ್ಣಾ ಖಾಸ ಸಹೋದರರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಾವಕಣ್ಣಾ ಈತನಿಗೆ ಮಾರುತಿ ಮತ್ತು ಯಲ್ಲಪ್ಪಾ ಎನ್ನುವ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಮಾರುತಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದು ಆತನ ಹೆಂಡತಿಯಹೆಸರು ತುಳಸಾಬಾಯಿ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ತುಳಸಾಬಾಯಿ ಕೂಡಾ ಮೃತಳಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಮಾರುತಿ ಮತ್ತು ತುಳಸಾಬಾಯಿ ಇವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಯಲ್ಲಪ್ಪಾ ಈತನ ಹೆಂಡತಿ ಜನಾಬಾಯಿ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅವರಿಗೆ ವಿಷ್ಣು, ಕಮಲ ಮತ್ತು ಅನುಸಯಾ ಎನ್ನುವ ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅನುಸಯಾ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದು ಅವಳ ಮಗಳು ಕವಿತಾ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಲಕ್ಷಣ ಈತನು ಜೀವಂತವಿದ್ದಾಗ ಆತನಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 161 ರಲ್ಲಿ 02 ಎಕರೆ 01 ಗುಂಟೆ ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 162 ರಲ್ಲಿ 02 ಎಕರೆ 01 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇತ್ತು. ನಾನು ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ವಾದಿ ವಿಷ್ಣು 04 ಎಕರೆ 02 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ. ಸದರಿ ಎರಡು ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವ ಮಾಗಣೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಲಕ್ಷಣ

ಮತ್ತು ಬಾವಕಣ್ಣಾ ಇವರ ನಡುವೆ ಯಾವಾಗಲೂ ವಿಭಾಗ ಆಗಿಲ್ಲ. ಲಕ್ಷ್ಮಣ ಮತ್ತು ಬಾವಕಣ್ಣಾ ಮೊದಲಿನಿಂದಲೂ ತಮ್ಮ ಅನುಕೂಲದ ಪ್ರಕಾರ ಆದಾರ ಕಾರ್ಡ್ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ಇತ್ಯಾದಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ವಾಸ ಇರುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಮೊದಲಿನಿಂದಲೂ ಅವರು ಬೇರೆ ವಾಸ ಇದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ನಾನು 10 ನೇ ತರಗತಿ ಓದಿದ್ದೇನೆ. ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ ಓದಲು ಮತ್ತು ಬರೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾನೇ ಸ್ವತಃ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 161 ಮತ್ತು 162 ರ ಜಮೀನುಗಳು ಮೃತ ದತ್ತಾತ್ರೇಯ ಈತನಿಗೆ ಯಾವ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಬಂದಿರುತ್ತವೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ದತ್ತಾತ್ರೇಯ ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳ ರೈತ ಹಕ್ಕು ಬೇಡಿ ಪಾರಂ ನಂ-7 ತುಂಬಿದ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ, ಅದು ಯಾವ ದಿನಾಂಕಂದು ತುಂಬಿದ್ದಾನೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದತ್ತಾತ್ರೇಯ ಈತನಿಗೆ ಯಾವ ಡೈರಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಬಂದಿವೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮೃತ ದತ್ತಾತ್ರೇಯ ಲಕ್ಷ್ಮಣ ಮತ್ತು ಬಾವಕಣ್ಣಾ ಇವರ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯ ಅಂತಾ ಮತ್ತು ಆತನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಜಮೀನು ಇದ್ದುದ್ದರಿಂದ ಕುಟುಂಬದ ವತಿಯಿಂದ ಪಾರಂ ನಂ-7 ತುಂಬಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದತ್ತಾತ್ರೇಯ ಈತನು ತನ್ನ ಸಹೋದರ ರಾಣಬಾ ಮತ್ತು ಬಾವಕಣ್ಣನ ಮಕ್ಕಳಾದ ಮಾರುತಿ ಹಾಗೂ ಯಲ್ಲಪ್ಪಾರವರ ಪರವಾಗಿ ಪಾರಂ-ನಂ-7 ತುಂಬಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ದತ್ತಾತ್ರೇಯ ಸ್ವತಃ ಪಾರಂ ನಂ-7 ತುಂಬಿದ್ದ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿ ದತ್ತಾತ್ರೇಯ ಮತ್ತು ಬಾವಕಣ್ಣನ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿ ನಿಕಾಲೆ ಮಾಡಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದತ್ತಾತ್ರೇಯ ಈತನ ಹೆಸರು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಎರಡು ಕುಟುಂಬದ ವತಿಯಿಂದ ದಾಖಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 161 ಮತ್ತು 162 ರ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ದತ್ತಾತ್ರೇಯ ಈತನ ಕುಟುಂಬದವರು ಮಾತ್ರ ಸಾಗು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು, ಬಾವಕಣ್ಣನ ವಾರಸುದಾರರು ಸಾಗು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ವಾದಿ, ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಖಾಸ ಅಣ್ಣ-ತಮ್ಮಂದಿರು ಅಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರು ದೂರಿನ ಅಣ್ಣ-ತಮ್ಮಂದಿರು ಇರುತ್ತಾರೆ ಅಂತಾ

ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ದೂರದ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ಎಂದರೆ ಅವರ ಅಜ್ಜನ ಕಾಲದಿಂದ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ಇರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ, ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ತಮ್ಮ ಹಿನ್ನೆದ ಜಮೀನುಗಳ ಮೇಲೆ ಯಾವ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮತ್ತು ಸೊಸೈಟಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಎಷ್ಟು ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಮೊದಲು ದತ್ತಾತ್ರೆಯ ನಂತರ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕ್ಲಬ್ ಬೆಳೆದು ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಕಳುಹಿಸುತ್ತಾನೆ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಸಂತ ಮನೆ ಕಟ್ಟುವಾಗ 4-5 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೀಯಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರು ಕಟ್ಟಡದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ತಂದಾಗ ನನಗೆ ತೋರಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕಟ್ಟಡದ ದಾಖಲೆಗಳು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಾಬಾದಲ್ಲಿದ್ದವು. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸಲು 4-5 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ತೋರಿಸದೆ ಇದ್ದರೂ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದ ನಂತರ ವಿದ್ಯುತ ಸೌಲಭ್ಯ ಮತ್ತು ನೀರಿನ ನಳದ ಸಂಪರ್ಕ ಪಡೆದ ದಿನಾಂಕ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಕಟ್ಟಿದ ಮನೆಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಗ ದಯಾನಂದ ಮತ್ತು ಆತನ ತಾಯಿ ಕೃಷ್ಣಾಬಾಯಿ ಇವರ ಹೆಸರು ಯಾವಾಗ ದಾಖಲಾಗಿದೆ ಅಂತಾ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮನೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಸದರಿ ಮನೆ ವ್ಯವಸಾಯದ ಮನೆ ಇರುವದರಿಂದ ವಾದಿ, ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಶಿವಾಜಿ ಲೋಹಾರ ಈತನಿಗೆ ವಾದಿ ವಿಷ್ಣು ಯಾವ ವಿವಿ ಮನೆ ಮತ್ತು ಎಷ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರದ ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮೃತ ದತ್ತಾತ್ರೆಯ ಗಾವಡೆ ಈತನು ಯಾವ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಭರಮಾ ಕೊಕಿತಕರ ಈತನಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ವಾದಿಯ ಖರೀದಿ ಕೊಟ್ಟ ಆಸ್ತಿಯ ಪಕ್ಕದ ಖುಲ್ಲಾ ಜಾಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ ವಿಷ್ಣು ಶಿವಾಜಿ ಲೋಹಾರ ಈತನಿಗೆ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಮೃತ ದತ್ತಾತ್ರೆಯ ಭರಮಾ ಕೊಕಿತಕರ ಈತನಿಗೆ ಖರೀದಿ ಕೊಟ್ಟ ಆಸ್ತಿ ಒಂದೆ ವಿವಿ ನಂಬರ 182 ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ವಾದಿ ವಿಷ್ಣು ಮತ್ತು ದತ್ತಾತ್ರೆಯ ಇವರ ಗರಾನೆಗಳು ಒಟ್ಟಾಗಿ ಇದ್ದು ಇಬ್ಬರ ಹೆಸರುಗಳು ದಾಖಲ

ಇರುವದರಿಂದ ಅವರಿಗೆ ಇಚ್ಛೆ ಪ್ರಕಾರ ಖರೀದಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ, ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮೊದಲಿನಿಂದ ತಮ್ಮ ಹಿಸ್ಸೆಯ ಪ್ರಕಾರ ತಮ್ಮ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಬೇರೆ ವಹಿವಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈವರೆಗೂ ವಾದಿ, ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮಧ್ಯೆ ಯಾವುದೇ ಹಿಸ್ಸೆ ಮತ್ತು ವಿಭಾಗ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೃತ ದತ್ತಾತ್ರೇಯ ಘಟಪ್ರಭಾ ನದಿ ನೀರು ಜಮೀನಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಲು ತಾನೇ ಸ್ವತಃ ಎಷ್ಟು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದೇ ವಿಧೃತ ಮೋಟಾರ ಪಂಪಸೆಟ್ಟಿನಿಂದ ವಾದಿಯರು ನೀರಾವರಿ ಸೌಲಭ್ಯ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಯಾವ ದಿನಾಂಕ ವಿಧೃತ ಮೋಟಾರಿಗೆ ವಿಧೃತ ಸೌಲಭ್ಯ ಪಡೆದಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಗೌರಾಬಾಯಿ ಲಕ್ಕು ಇವರಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ ಖುಲ್ಲಾ ಜಾಗಿಗೆ ದತ್ತಾತ್ರೇಯ ಗಾವಡೆ, ಗೌರಾಬಾಯಿ ಲಕ್ಕು ಮತ್ತು ವಾದಿ ವಿಷ್ಣು ರವರ ನಡುವೆ ಭಿನ್ನಾಭಿಪ್ರಾಯ ಉಂಟಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಯಾವ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಕೇಸ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಸದರಿ ಕೇಸ ನಂಬರ ಎಷ್ಟು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸಿದ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಅವರು ತಮ್ಮ ತಮ್ಮ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮೋಜು ಮಾಪ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಅವರಿಗೆ ಕ್ಷೇತ್ರ ಎಷ್ಟು ಎಷ್ಟು ಬಂದಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದಂತೆ ವಾದಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮಧ್ಯೆ ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚರ ಮಧ್ಯೆ ಅಪಸಾತ ಮಾತುಕತೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಅವರಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತ ಕುರಿತು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಆಗಿಲ್ಲ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ವಾದಿ ವಿಷ್ಣು ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಯಾನಂದ ಇತನಿಂದ 3 ಲಕ್ಷ ಸಂಚಕಾರ ಪಡೆದು ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವ ದಿನಾಂಕ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವ್ಯವಹಾರ 3 ಲಕ್ಷ 50 ಸಾವಿರಗಳಿಗೆ ಆಗಿದ್ದು, 3 ಲಕ್ಷ ಮುಂಗಡ ಪಡೆದಿದ್ದಾನೆ. ಸದರಿ ವ್ಯವಹಾರ ರಿಸನಂ-18/7 ಆಗಿದ್ದು, ಅದರ ಒಟ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರ 02 ಎಕರೆ ಇರುತ್ತದೆ. ವಾದಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ನಡುವೆ 4-5 ಸಲ ರಾಜೀ ಪಂಚಾಯತಿ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇದು ಅಲ್ಲದೆ 2 ಬಾರಿ ಬಾಯಿ ತೊಂಡಿ ಮಾತುಕತೆ ಮುಖಾಂತರ 2-3 ಬಾರಿ ಲೇಖಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯುವ ಮುಖಾಂತರ ರಾಜೀ ಸಂದಾನ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ರಾಜೀ ಪಂಚಾಯತಿ ದಾವೆ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ

ಪಂಚಾಯತಿ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಊರಿನ ಸುಮಾರು 15-20 ಪ್ರಮುಖ ಹಿರಿಯರ ಸಮ್ಮುಖದಲ್ಲಿ ರಾಜೀ ಪಂಚಾಯತಿ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಜನಾರ್ದನ ಪಾಟೀಲ ನಮ್ಮ ಮೊದಲ ಗ್ರಾಮದವರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಆತನು ಊರಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತಿ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಸಂತ ಈತನ ತಾಬಾದಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನಿಗೆ ಲಗತ್ತಾಗಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಮಾಲ್ಕೀಯ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನನ್ನ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನಾನು ಕೃಷಿ ಬೆಳೆಯುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಬೋರ ಹಾಗೂ ಬಾವಿ ನೀರಾವರಿ ಸಾಧನ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಾನು ನನ್ನ ಜಮೀನಿಗೆ ವಸಂತ ಮತ್ತು ದಯಾನಂದ ಇವರಿಂದ ನೀರು ಪಡೆಯುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ನೀರಿನಿಂದ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಇತರೇ ಬೆಳೆ ಬೆಳೆಯುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಈ ಮೊದಲು ವಾದಿ ನನ್ನ ಹೆಸರನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಯಾದಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರ ಅಂತಾ ನಮೂದಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ನನ್ನನ್ನು ಕೇಳಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರ ಅಂತಾ ನನ್ನ ಹೆಸರು ನಮೂದಿಸಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಯಾನಂದ ಈತನು ವಿಷ್ಣು ಈತನೊಂದಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಕರಾರಿನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ನನಗೆ ಖರೀದಿ ಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಅಂತಾ ಹೇಳಿರುವುದರಿಂದ ಆತನ ಪರವಾಗಿ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಯಾನಂದ ಈತನು ತನ್ನ ಪರವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳದೆ ಇದ್ದರೆ ನನಗೆ ಮುಂದೆ ಸಿಗುವ ಆಸ್ತಿ 18/7 ನೇದ್ದನ್ನು ಕೊಡುವದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಜಮೀನಿಗೆ ನೀರು ಸಹ ಕೊಡುವದಿಲ್ಲ ಅಂತಾ ಹೆದರಿಕೆ ಹಾಕಿರುವುದರಿಂದ ನಾನು ಈ ದಿನ ಅವರ ಪರವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಜಮೀನಿಗೆ ನೀರು ಸಿಗದೆ ಇದ್ದರೆ ನೀರಾವರಿ ಬೆಳೆ ಬೆಳೆಯುವದು ಬಂದ ಆಗುತ್ತದೆ ಅಂತಾ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಯಾನಂದ ಈತನು ವಾದಿ ಈತನಿಗೆ 3 ಲಕ್ಷ ರೂ ಕೊಟ್ಟು ಸದರಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ ಎನ್ನುವ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮನೆತನದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇರದೆ ಇದ್ದರೂ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಪಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹುಕ್ಕೇರಿ
ಸಂಚಾರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಸಂಕೇಶ್ವರ

OS ex parte evidence

RBP Adv present.

IKH Adv for DSN Adv present.

Defendant No.3 and PSR Adv present.

Plaintiff No.3 present and filed evidence affidavits as PW-1 and partly Examined. Ex. P.1 to 9 marked.

Sri.IKH Adv prayed time for further chief examination of PW-1.

Cost paid.

Call on 16-12-2023.

**Senior Civil Judge, Hukkeri
Itinerary Court Sankeshwar.**